ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 109 / 2022

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: A CONSTRUÇÃO DE UMA
CRECHE DE TEMPO INTEGRAL NO
BAIRRO MARANHÃO NO ÂMBITO DO
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE
SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,
membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com
fundamento no art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 à 201 do
Regimento Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Darci José Lermen, ouvido o soberano plenário desta Casa de Leis,
A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE DE TEMPO INTEGRAL NO BAIRRO
MARANHÃO NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS.

JUSTIFICATIVA

“É grande o número de pedidos dos moradores daquela localidade onde
recentemente estive visitando. Essa indicação tem por objetivo de atender essas mães e
pais que precisam trabalhar para garantir o sustento da família e por vezes, não têm com
quem deixar seus filhos. Vendo essa necessidade, peço ao poder Executivo que coloque
em estudo esta possibilidade”.
 Cabe lembrar que o Ensino fundamental I já tem o programa “MAIS
EDUCAÇÃO”, que tem o intuito de atender a modalidade da educação em tempo
integral. Dessa forma, se faz necessário que a educação infantil também possibilite o
ensino em tempo integral também nas áreas de conhecimento como arte, esporte,
cultura, saúde, recreação, entre outras. A Construção da creche, permitirá que os pais
possam se dirigir ao mercado de trabalho com a tranquilidade de saber que seus filhos
estão sendo devidamente cuidados. Um dos grandes fatores para a Construção da

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

Creche citada em reuniões que fiz pelo bairro e ouvindo a população, é que o fluxo
migratório para outras escolas que inclusive ficam em grandes distâncias têm sido
uma constante.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Edis é que
espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente.

Parauapebas-PA, 12 de abril de 2022

_________________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2022-04-11T12:20:10-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro